3

	PHÒNG GD- ĐT HUYỆN ĐẠI LỘC
  TRƯỜNG TH ĐẠI ĐỒNG
        Số   /BC – ĐĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đại Đồng, ngày 28  tháng 12  năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả môn giáo dục quốc phòng và an ninh Học kì I năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 278/PGDĐT-NGLL ngày 03/10/2022 của Phòng GDĐT Đại Lộc V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDQP-AN năm học 2022 - 2023;
Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-ĐĐ ngày 15/9/2022 của Trường Tiểu học Đại Đồng về việc thực hiện nhiệm vụ năm học;

Căn  cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Trường TH Đại Đồng báo cáo kết quả dạy học lồng ghép nội dung giáo dục Quốc phòng và an ninh cấp tiểu học năm học 2022 - 2023 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
- Trường:  02 cơ sở; 30 lớp.

- Số lượng học sinh: 943 em

- Học 2 buổi/ ngày: 943; tỉ lệ: 100%
1. Thuận lợi:
Trường Tiểu học Đại Đồng luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Đại Lộc; của cấp Ủy Đảng, chính quyền địa phương.

Lãnh đạo nhà trường luôn quan tâm đến vấn đề dạy tích hợp giáo quốc phòng an ninh vào trong dạy học  và các hoạt đông NGLL.
Đội ngũ giáo viên có trình độ đạt chuẩn trở lên 100%,  có tinh thần tự học để nâng cao nghiệp vụ, tay nghề.

Có tài liệu, văn bản hướng dẫn chỉ đạo của cấp trên kịp thời, đầy đủ.
2. Khó khăn:
Trường có 3 điểm, nên nội dung giáo dục QPAN lồng ghép vào các buổi chào cờ hoặc sinh hoạt ngoại khoá chưa đầy đủ cho tất cả học sinh tham gia.

Đối tượng là học sinh bậc tiểu học, do vậy  nhận thức của các em về kiến thức QP&AN còn hạn chế.
Số lượng giáo viên dạy hợp đồng thỉnh giảng nhiều nên kinh nghiệm dạy tích hợp  nội dung giáo dục vào các môn học chưa cao.

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện
1.1. Triển khai, quán triệt văn bản chỉ đạo của cấp trên
- Nhà trường đã triển khai, quán triệt văn bản chỉ đạo của cấp trên đến từng tổ CM và giáo viên toàn trường.

- Chỉ  đạo,  hướng  dẫn  giáo  viên  thực  hiện  giảng  dạy  lồng  ghép  nội  dung  giáo dục QP-AN qua các môn học, hoạt động ngoại khóa,..
- Kịp thời rút kinh nghiệm trong quá trình giảng dạy giữa các tổ chuyên môn để nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục.
1.2. Các văn bản chỉ đạo đã được ban hành

Thông tư 01/2017/TT-BGDĐTcủa Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở;

Công văn số 1996/SGDĐT- HSSVPC  ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN năm học 2022-2023;

Công văn số 278/PGDĐT- NGLL ngày 3 tháng 10 năm 2022 của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện Đại Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN năm học 2022-2023;
2. Đánh giá kết quả GDQP-AN cho học sinh
2.1.Số lớp; số học sinh Tiểu học và THCS (theo Phụ lục)
2.2. Về hình thức tổ chức giảng dạy

-  Đối với giáo viên:

+ Nội dung dạy học lồng ghép được thực hiện thông qua các môn học: Tiếng Việt, Lịch sử và Địa lí, Đạo đức; tập trung vào tinh thần đoàn kết, yêu nước của dân tộc Việt Nam trong công cuộc dựng nước và giữ nước quan các thời kì (có danh mục địa chỉ các bài và nội dung dạy học lồng ghép kèm theo - đối với khối 4, 5).

+ Đối với chương trình GDPT 2018, từng thời điểm giáo viên đề xuất bài có nội dung tích hợp ở các môn: Tiếng Việt, Tự nhiên và Xã hội, Đạo đức, nội dung giáo dục lồng ghép phù hợp với lứa tuổi của học sinh.

+ Qua các bài giảng, giáo viên đã sưu tầm thêm các tranh ảnh, video, hình ảnh, hiện vật, tấm gương điển hình về nội dung có liên qua đến công tác QP-AN; giáo dục học sinh lòng biết ơn, tương thân tương ái,… hình thành kĩ năng sống tích cực cho học sinh.

+ Tổ chức dạy học theo các  địa chỉ  lồng ghép đã thống nhất, mức độ lồng
ghép phù hợp với đối tượng học sinh các lớp.
+ Các nội dung lồng ghép được thể hiện rõ trong giáo án, tổ chức thành hoạt động. Có hệ thống câu hỏi phù hợp, học sinh được quan sát trình bày, bày tỏ quan điểm hoặc rút kinh nghiệm bản thân, nội dung của các hoạt động giúp định hướng suy nghĩ và hành  động tích cực trước các vấn đề đặt ra.
- Đối với học sinh:

+Tất cả học sinh đều tham gia thực hiện tốt các hoạt động giáo dục của nhà
trường đề ra. Qua các tiết học các em được bồi dưỡng phát triển kỹ năng sống; có ý thức tổ chức, kỷ luật, đoàn kết với bạn bè; yêu tổ quốc, yêu đồng bào,...
2.3. Về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học
Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học lồng ghép GDQPAN (theo Phụ lục)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:
1. Ưu điểm:
- Đội ngũ giáo viên đã nắm được các văn bản hướng dẫn dạy lồng ghép GDQPAN.
- Giáo viên nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác giáo dục QP-AN  đối  với  học  sinh.  Do vậy, qua  từng  bài  giảng giáo viên đã  giáo dục học  sinh  về  ý  thức  trách nhiệm bản thân trong công tác QP-AN.
- Học sinh có thêm nhiều hiểu biết, trang bị kiến thức về công tác QP-AN.

2. Hạn chế và nguyên nhân:

- Một số tiết học của giáo viên chưa khai thác hết nội dung lồng ghép. Liên hệ thực  tế  chưa cụ  thể,  hình  thức  tổ  chức  chưa thực  sự  phát  huy  tính  tích  cực,  chủ động của học sinh.

-  Nguyên  nhân: Vì thời lồng ghép trong tiết học quá ít .
 - Giáo  viên  trẻ,  ít  kinh  nghiệm  thực  tế,  thiết  bị  học  tập chưa phong phú nên chưa thu hút được học sinh.
IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ HỌC KỲ II:

Tiếp tục chỉ đạo giáo viên nghiên cứu soạn KHBD có lựa chọn nội dung giáo dục QP-AN phù hợp để đưa vào. Tổ chức giảng dạy tích hợp nội dung giáo dục QP-AN theo kế hoạch.

Tiếp tục phát huy và khai thác triệt để tranh và USB nhà trường đã mua và cung cấp cho giáo viên.
Tăng cường hoạt động ngoại khóa thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ và
tiết sinh hoạt tập thể để các em hiểu thêm về kiến thức QP-AN.
V. KIẾN NGHỊ:
 PGD mở lớp tập huấn cho anh chị TPT đội vào thời điểm thích hợp.
Trên đây là báo  cáo  sơ kết  công  tác  Giáo dục QP-AN học kỳ 1, năm học 2022-2023 của Trường Tiểu học Đại Đồng.
	Nơi nhận:

- PGD (báo cáo);
- CM ((thực hiện);
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

                                                                                    Nguyễn Thuỳ Hương
                                                                                            Phụ lục 3

	PHÒNG GDĐT HUYỆN ĐẠI LỘC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	          TRƯỜNG TH ĐẠI ĐỒNG
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾT QUẢ GIẢNG DẠY VÀ MUA THIẾT BỊ LỒNG GHÉP MÔN GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH TRONG TRƯỜNG TIỂU HỌC, TRUNG HỌC CƠ SỞ NĂM HỌC 2022 -2023
	TT
	Trường
	Số lớp, số học sinh giảng dạy nội dung lồng ghép
	Thiết bị

	Số lớp
	Số lượng học sinh
	Chưa thực hiện
	Đã mua
	Chưa mua
	Ghi chú

	1
	TH Đại Đồng
	30
	943
	0
	  x

	Tổng cộng

                                                                                                                                                          Hiệu trưởng

Nguyễn Thuỳ Hương
PAGE